029

⁽⁰³²⁾ Nam et Ioannes Clemens puer meus, qui adfuit ut scis una, ut quem a nullo patior sermone abesse in quo aliquid esse fructus potest, quoniam ab hac herb a qua (2) et Latinis literis et Graecis coepit evirescere, egregiam aliquando frugem spero, in magnam me coniecit dubitationem.(3) Siquidem quum, quantum ego recordor, Hythlodaeus narraverit Amauroticum illum pontem quo fluvius Anydrus insternit quingentos habere passus in longum, Ioannes meus ait detrahendos esse ducentos, latitudinem fluminis haud supra trecentos ibi contineat. Ego te rogo rem ut revokes in memoriam. Nam si tu cum illo sentis, ego quoque assentiar et me lapsum credam, sin ipse non recolis, scribam ut feci quod ipse recordari videor mihi, nam ut maxime curabo ne quid sit in libro falsi, ita si quid sit in ambiguo, potius mendacium dicam quam mentiar, quod malim bonus esse quam prudens.

⁽⁰³⁴⁾ Quamquam facile fuerit huic mederi morbo si ex Raphaele ipso aut praesens scisciteris aut per literas: quod necesse est facias vel ob alium scrupulum qui nobis incidit, nescio mea ne culpa magis, an tua, an Raphaelis ipsius. Nam neque nobis in mentem venit quererere, neque illi dicere, qua in parte novi illius orbis Utopia sita sit. Quod non fuisse praetermissum sic, vellem profecto mediocri pecunia mea redemptum, vel quod suppudet me nescire quo in mari sit insula de qua tam multa recensem, vel quod sunt apud nos unus et alter, sed unus maxime, vir pius et professione theologus, qui miro flagrat desiderio adeundae Utopiae, non inani et curiosa libidine collustrandi nova, sed uti religionem nostram, feliciter ibi coeptam, foveat atque adaugeat. Quod quo faciat rite, decrevit ante curare ut mittatur a pontifice atque ad eo ut creetur Utopiensibus

⁽⁰³³⁾ For my servant John Clement⁴⁶ has raised a great doubt in my mind. As you know, he was there with us, for I always want him to be present at conversations where there's profit to be gained. (And one of these days I expect we'll get a fine crop of learning from this young sprout, who has already made excellent progress in Greek as well as Latin.) Anyhow, as I recall matters, Hythloday (10) said the bridge over the Anyder at Amaurot was five hundred yards long; but my John says that is two hundred yards too much - that in fact the river is not more than three hundred yards wide there. So I beg you, consult your memory. If your recollection agrees with his, I'll yield and confess myself mistaken. But if you don't recall the point, I'll follow my own memory and keep my present figure. For, as I've taken particular pains to avoid having anything false in the book, so, if anything is in doubt, I'd rather say something untrue than tell a lie. In short, I'd rather be honest than clever.